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Введение

1. Актуальность

В современном мире все больше людей начинают использовать социаль­

ные сети как основной источник новостей: будь то политических, экономиче­

ских или социальных. Примером может послужить недавнее исследование [1],

в ходе которого было выяснено, что в США на 2018 год использование соци­

альных медиа впервые опередило газеты, как один из основных источников

новостей, и по своим значениям приближается к лидерам на данный момент -

новостным сайтам и телевидению. Непрерывно растущее число пользователей,

меньшая заинтересованность пользователей соцсетей в искажении фактов, ско­

рость получения информация по крупнейшим общественным событиям (будь

то записи с места происшествий или сообщения о крупных экономических со­

бытиях “из первых рук”), все это способствует дальнейшему увеличению попу­

лярности социальных сетей как источника новостей. В связи с этим как никогда

актуальна задача анализа больших корпусов текстов, полученных из социаль­

ных сетей. В частности особый интерес представляет анализ так называемых

ad-hoc дискуссий - дискуссий привлекающих большое число участников и каса­

ющихся определенной проблемы. Подобные дискуссии имеют свои особенности:

такие как принадлежность к конкретной ситуации и случайность их формиро­

вания. Такие дискуссии носят взрывной характер, могут иметь различные зако­

номерности распространения, вовлекать конкретных пользователей на основе

аффекта - то есть формируются эмоциями а не рациональной аргументацией.

[2] Однако задачи обработки и анализа подобных данных часто оказываются

осложнены не только объемом данных (крупные социальные события влекут за

собой дискуссии насчитывающие сотни тысяч участников и миллионы сообще­

ний), но и специфичностью языка, используемого в социальных сетях (большое

количество сокращений, возможностей интерпретации пользовательских сооб­

щений), а также одной из основных проблем - проблемы коротких текстов.

Большинство пользователей выражают свое мнение короткими сообщениями и

максимальная длина пользовательских сообщений во многих социальных медиа

(таких как twitter) ограничена, что ведет к относительно низкой средней длине

текстов. Данные проблемы ограничивают использование традиционных мето­
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дов статистического анализа ввиду большей разреженности данных. В данной

работе рассматривается один из методов анализа текстовых данных - тематиче­

ское моделирование. Данный метод позволяет выделять из больших текстовых

корпусов темы - вероятностные распределения слов, характеризующих ту или

иную идею, мнение, аргумент. Данные распределения в свою очередь позво­

ляют говорить о принадлежности отдельных текстов корпуса к той или иной

тематике, а в определенных моделях и о распределениях тем по текстам.

2. Цель работы

Целью данной работы стала разработка методов тематического модели­

рования крупных пользовательских ad-hoc дискуссий в социальных сетях, поз­

воляющие с учетом специфики анализа коротких текстов автоматически выяв­

лять темы, которые затрагивают пользователи в своих сообщениях. Примене­

ние подобных моделей позволяет как уменьшать размерность данных , так и

выделять основные идеи, аргументы и мнения. Особый интерес представляет

совместное применение тематического моделирования с другими алгоритмами

анализа данных как способ предварительной обработки данных (путем умень­

шения размерности данных, отсеивания, так называемого, шума - слов и сооб­

щений не оказывающих на дискуссию значительного влияния), так и совмест­

но с другими алгоритмами для получения принципиально новых результатов.

Примером подобного совместного применения может послужить использование

тематического моделирования и метрик центральности пользователей - участ­

ников дискуссии. В данном случае использование мер центральности позволяет

выделять наиболее влиятельных участников дискуссии, а тематическое модели­

рование позволяет рассматривать их основные идеи и аргументы, выявлять как

данные идеи влияют на сообщения других пользователей.

3. Задачи

Основными задачами данной работы являются:

∙ Сбор данных и их предварительная обработка

∙ Рассмотрение методов тематического моделирования
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∙ Проведение сравнительного анализа методов и метрик оценивания каче­

ства алгоритмов

∙ Разработка архитектуры программы

∙ Реализация методов и их интеграция в программный комплекс по обра­

ботке больших корпусов текстов, полученных из социальных сетей

∙ Визуализация результатов работы алгоритмов
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Глава 1

Обзор методов

Одной из первых тематических моделей стала модель LSI (Latent semantic

indexing)[3], захватывающая скрытые связи слов средствами линейной алгебры,

в частности сингулярного разложения, для уменьшения размерности исходных

данных и, как следствие, - выделение основных слов, образующих документы.

Авторы данного метода не ставили задачи разработки универсального метода

обработки текстовых данных, основным вкладом данной работы стала теорети­

ческая основа, актуальная для дальнейших моделей анализа данных. Модель

PLSA (Probabilistic latent semantic analysis), разработанная на основе идей и тео­

рем модели LSI, однако в отличии от нее основана на смешанном разложении,

в свою очередь берущим своё начало из модели скрытых классов [4]. Данный

подход более принципиален, поскольку имеет прочную основу в области стати­

стики. Наиболее распространенной тематической моделью на данный момент

является модель LDA, используемая для решения широкого спектра задач: как

анализа текстовых данных, так и в качестве компонента анализа графических

данных.

1.1. Latent Dirichlet Allocation

В LDA полагается наличие 𝑘 латентных тем, согласно которым генери­

руются документы, а каждая тема представляется как мультиномиальное рас­

пределение по 𝑉 словам в словаре. Документ генерируется сэмплированием по

этому набору тем, а затем сэмплированием по словам из этого набора. Таким об­

разом, документ из 𝑁 слов 𝑤 = (𝑤1, ..𝑤𝑁) генерируется с помощью следующего

процесса. Сначала 𝜃 сэмплируется из распределения дирихле (𝛼1, ..., 𝛼𝑘), а это

означает, что 𝜃 лежит в 𝑘−1 - размерном симплексе: 𝜃𝑖 ≥ 0,
∑︀

𝑖 𝜃𝑖 = 1 Затем для

каждого из 𝑁 слов, из мультиномиального распределения 𝑝(𝑧𝑛 = 𝑖|𝜃) = 0 сэм­

плируется тема 𝑧𝑛 ∈ (1, ..., 𝑘) . И наконец каждое слово сэмплируется условно

по теме 𝑧𝑛 из мультиномиального распределения 𝑝(𝑤|𝑧𝑛). Из данного распреде­

ления понятно, что 𝜃𝑖 можно считать степенью присутствия темы в документе.

Полная формула вероятности документа, получаемая из приведенных выше
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распределений, определяется следующим образом:

𝑝(𝑤) =

∫︁
𝜃

(
𝑁∏︁
𝑛=1

𝑘∏︁
𝑧𝑛=1

𝑝(𝑤𝑛|𝑧𝑛; 𝛽)𝑝(𝑧𝑛|𝜃)𝑝(𝜃;𝛼)𝑑𝜃,

где 𝑝(𝜃;𝛼) - это распределение дирихле, 𝑝(𝑧𝑛|𝜃) - мультиномиальное распреде­

ление, заданное параметром 𝜃, а 𝑝(𝑤𝑛|𝑧𝑛; 𝛽) - мультиномиальное распределение

по словам. Данная модель параметризуется с помощью 𝑘-размерного вектора

параметров дирихле (𝛼1, ..., 𝛼𝑘) и матрицы 𝛽 = 𝑘× |𝑉 | - параметров, контроли­
рующих мультиномиальное распределение по словам [5]. Рис. 1.1. иллюстрирует

Рис. 1.1. Графическое представление модели LDA

модель LDA, при этом областями, обозначенными прямоугольниками, являются

повторяющиеся элементы (тексты и темы в этих текстах). Из формулы вероят­

ности для документов и графического представления следует еще один способ

представления данной модели. Получив 𝜃, слова получаются из следующего

мультиномиального распределения 𝑝(𝑤|𝜃) =
∑︀𝑘

𝑧=1 𝑝(𝑤|𝑧)𝑝(𝑧|𝜃). Данное распре­

деление соответствует модели с использованием униграмм, в которой каждый

документ генерируется одной темой, выбираемой из следующего распределения

𝑝(𝑤) =
∑︀𝑘

𝑧=1(
∏︀𝑁

𝑛=1 𝑝(𝑤𝑛|𝑧))𝑝(𝑧).

Получение параметров и обучение модели. Для начала рассмотрим вли­

яние одного документа на общее распределение. Для упрощения введем сле­

дующие обозначения : пусть 𝑤𝑗
𝑛 = 1, если 𝑤𝑛 - 𝑗-е слово в словаре и если

𝑧𝑖𝑛 = 1 - это 𝑖-я тема. Пусть 𝛽𝑖𝑗 обозначает 𝑝(𝑤𝑗 = 1|𝑧𝑖 = 1), а 𝑤 = (𝑤1, ..., 𝑤𝑁),

𝑧 = (𝑧1, ..., 𝑧𝑁). Расписывая выражение распределения для одного документа,
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получаем:


[…]


∙ Общее число пользователей, принявших участие в дискуссии: 952615

∙ Временной период сбора данных: 07.01.2015 - 10.01.2015

∙ Число пользователей, опубликовавших сообщения в рассматриваемый вре­

менной промежуток: 238491

По дискуссиям в рамках данной работы требовалось с помощью разработанного

программного комплекса применить различные методы тематического модели­

рования и оценить их качество с помощью заданных метрик.
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2.2.2. Результаты эксперимента

Существует множество способов представления полученных тематик, как

статическими списками, так и интерактивно, с возможностью дополнительной

обработки финальных данных (группируя данные по датам, пользователям и

так далее). Для каждого набора данных выбираются несколько наиболее связ­

ных тем (тем сфокусированных на определенных словах, имеющих более высо­

кую вероятность появления в данных темах). В результате работы программ­

ного комплекса каждым алгоритмом были получены темы представленные в

табл. 2.1 – 2.3

Таблица 2.1. Таблица тем для набора данных Бирюлево

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4

LDA
migrant warehouse broadcast riot
Zeynalov work live Manezhka
police man moscow moscow
murder boutique photo migrant

Sherbakov moscow find block

WNTM
Moscow news Moscow police
event Sherbakov OMON authorities
Russia migrant Zeynalov killer
riot murder arrest russian

mayhem killer Sherbakov meetings

BTM
citizen OMON Sherbakov russian
police warehouse Zeynalov government
local police killer riot
riot arrest arrest migrant

Moscow killer moscow news

Значения оценок качества работы методов по реальным пользовательским

ad-hoc дискуссиям Фергюсон, Шарли, Бирюлево представлены на рис. 2.1 – 2.3

Результаты работы модуля интерактивной визуализации в виде тепловых

временных карт представлен на рис. 2.4, в виде графического представления

всех тем - на рис. 2.5.
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Таблица 2.2. Таблица тем для набора данных Charlie Hebdo

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4

LDA
policia die police islam
Paris satire shooting religion

terroristas cartoonist attack youngest
sospechosos frankreich suspects local
ataque attentater update extrimists

WNTM
attack suspects cartoonists media
french police support cartoons
today two editor toxic
terror attack respond image
killed hostage journalism caricatures

BTM
police french victims muslims
suspects shooting solidarity islam
hostage gunman attack must
killed dead France say

breaking killed jesuischarlie religion
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Таблица 2.3. Таблица тем для набора данных Фергюсон

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4

LDA
police MikeBrown militarization Miami
life black police overtown

surrender brown law America
must racism reason vote
dissa justice end jail

WNTM
MikeBrown CNN must movement

amp cops surrender speak
police Times police join
black black dissa support
people shooting see now

BTM
must join community pd
police movement Miami look

surrender now support closer
dise speak lot MikebBrown
click die overtown msnbc
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Рис. 2.2. Связность тем для набора данных Charlie

Рис. 2.3. Связность тем для набора данных Фергюсон

Рис. 2.4. Связность тем для набора данных Фергюсон
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Рис. 2.5. Тепловая карта, показывающая наиболее актуальные темы по дням

Рис. 2.6. Модуль LDAVis используемый для интерактивной визуализации [28]
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2.2.3. Выводы

В результате анализа данных ad-hoc дискуссий было выяснено, что тема­

тическая модель Biterm Topic Model оказалась наиболее эффективной и ста­

бильной из всех рассмотренных вариантов, основываясь на всех мерах связно­

сти тем. В свою очередь базовая модель Lda не специализируемая на работе

с короткими текстами без дополнительной модификации в виде предваритель­

ной обработки данных показывает худшие показатели в сравнении с моделями,

созданными для работы с данными из социальных сетей в основном из-за разре­

женности данных. Однако темы, определенные с помощью этой модели, могут

все еще будут использоваться для анализа ключевых моментов дискуссий, ар­

гументы, а также в качестве основы для других задач анализа данных.
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Заключение

2.3. Результаты работы

В рамках данной работы был проведен сравнительный анализ различ­

ных моделей тематического моделирования. Были рассмотрены как модели спе­

циализированные для анализа коротких текстов, так и модели с доказанной

эффективностью для различных типов данных. В результате был разработан

программный комплекс для тематического моделирования крупных пользова­

тельских ad-hoc дискуссий в социальных сетях, основанный на использовании

методов тематического моделирования LDA, BTM , WNTM, проведен сравни­

тельный анализ данных методов на 3 реальных ad-hoc дискуссиях в социальной

сети Twitter. В рамках данного комплекса были имплементированы програм­

мы для построения соответствующих моделей, вычисления связности тем и ви­

зуализации итоговых данных. Результаты исследования можно использовать

как независимый инструмент анализа дискуссий так и в составе программно­

го комплекса по анализа подобных данных, включающий реализацию методов

вычисления центральности пользователей и построения тем для наиболее влия­

тельных пользователей, анализа их влияния на различные группы участников

дискуссии, сентимент анализа, выявляющего окрас пользовательских сообще­

ний (негативные, позитивные, нейтральные), для выявления тем в отдельных

типах сообщений, что, как пример, позволяет говорить о темах, ключевых слов

и аргументах, затрагиваемых в сообщениях имеющих негативный окрас.

2.4. Перспективы развития

Дальнейшая работа включает продолжение работы над системой срав­

нительного анализа, в частности сравнения оценки экспертов и предложенных

метрик качества моделей. Первая часть данной работы, проделанная совместно

с факультетом журналистики СПБГУ показала, что модель WNTM показывает

наилучшие результаты, несмотря на лучшие показатели связности для модели

BTM. Также планируется разработка дополнительных моделей, рассмотрение

иных генеративных моделей, в частности моделей использующих генеративно­

состязательные сети для обучения модели, задающей темы для сообщений.
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