О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 01.03.02

Прикладная математика и информатика

ТАРАСОВА Никиты Андреевича,

выполненную на тему:

«Методы тематического моделирования дискуссий в социальных сетях»

Выпускная квалификационная работа Н.А. Тарасова посвящена актуальной теме, а

именно анализу методами тематического моделирования пользовательской публикационной

активности в социальных сетях, возникновение которой обеспечивается в результате

реакции пользователей на крупное реальное информационное событие по общественной,

политической, экономической или социальной тематике.

Целью выпускной квалификационной работы Н.А. Тарасова являлась разработка

методов тематического моделирования крупных пользовательских ad-hoc дискуссий в

социальных сетях, позволяющие с учетом специфики анализа коротких текстов

автоматически выявлять темы, которые затрагивают пользователи в своих сообщениях.

Содержание и результаты исследования полностью соответствуют сформулированной

теме. Автор произвел детальный обзор научных публикаций отечественных и зарубежных

авторов, а также описание и анализ с выделением преимуществ и недостатков как

классических методов тематического моделирования (LDA), так и модифицированных

моделей (BTM, WNTM), решающих проблему анализа коротких текстов. Н.А. Тарасовым

были разработаны модифицированные методы BTM и WNTM, адаптированные для анализа

коротких текстов пользовательских сообщений в ad-hoc дискуссиях в социальных сетях, и

пакет программ на их основе. Студентом был поставлен эксперимент по оценке качества

моделей LDA, BTM и WNTM для тематического моделирования текстовых данных

пользователей по трем реальным этническим конфликтным событиям, которые произошли в

России, США и Франции, по которым в социальной сети Twitter образовались

пользовательские ad-hoc дискуссии. Эксперимент показал, что модель WNTM показывает

наилучшие результаты, несмотря на лучшие показатели связности для модели BTM.

В ходе выполнения дипломной работы её автор показал высокий уровень

теоретических знаний, полученных в процессе обучения, умение самостоятельно ставить и

решать прикладные задачи, отличную подготовку в области современных компьютерных

технологий и анализа данных. Кроме того, по теме исследования Н.А. Тарасовым было

опубликовано две научные статьи. Из них: в SCOPUS – 1, РИНЦ – 1.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Н.А. Тарасова на тему «Методы

тематического моделирования дискуссий в социальных сетях» выполнена в соответствии с

предъявляемыми требованиями, заслуживает оценку «отлично», а ее автор рекомендацию в

магистратуру.
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